Calviniani non minus in dominicæ institutionis verba & sanctissimum hoc Sacramentum sunt injurii, dum i. discedunt à τὸ πρὸ τῶ in verbis cœnæ substantialibus, ac tropos confectantur, sed miris modis inter se pugnant, an in tota propositione, an in parte quadam propositionis & in qua tropus sit statuendus, unde Pelargus (adhuc orthodoxus) in disp. de fract. panis An. 606. Francof. habita viginti octo diversas verborum Cœnæ interpretationes à Calvinianis excogitatas recenset. Conf. tract. de Euchar. § 79. & seqq. 2. dum veram, realem & substantialem corporis (& sanguinis) Christi in cœna præsentiam negant. d. tract. §. 104. & seqq. 3. dum oralem manducationem corporis Christi, quæ mediante benedicto pane fit, repudiant. d. tra. §. 175. & seqq. Neq; tamen

tamen sibi constant, quam tandem corporis Christi manducationem in cœna statuere velint. Quidam enim ex Calvinianis etiam spiritualementem in verbis Cœnæ negant, solamque urgent Elementorum externam fructuionem, idque in passionis Christi & beneficiorum ejus recordationem & annunciationem, cui opinioni addictum fuisse Josephum Nafonem Pastorem Hammonensem in Westphalia & Alemannum Lugdunensem, memorat Phil. Nicol. l. 2. de omnipraf. c. 4. & de Alemanno idipsum constat ex 5. Ep. Beza. Huic errori (quem Photiniani postea suum fecerunt; ut patet ex Catech. Rac. p. 218. Ostorod. Instit. Germ. c. 38. p. 334. Pifecio resp. ad 2. rat. Camp. p. 277.) reliqui Calviniani contradicunt, qui non nuda symbola, sed ipsum corpus ac sanguinem Domini in cœna edi ac bibi asserunt, quo nomine contra Alemannum Beza, contra Nafonem Pezelius scripsit, neque tamen solidè hunc errorem refellere possunt, quamdiu metaphoricam significationem, quâ verbum *edere* pro credere sit positum & metonymiam suam Sacramentalem, quâ nomen corporis pro nudo paneponatur, in verbis Cœnæ urgent. Cinglius etiam ac Calvinus de manducatione corporis Christi in cœna discrepant. Cinglius in Epist. ad Matth. Alber. manducationem vult esse idem, quod fidem, quâ in parte ei suffragatur Petrus Martyr in Dial. p. 124. Sed Calvinus manducationem in cœna vult esse fructum fidei, unde in 1. Cor. 11. sic scribit. *Ergo tunc demum nos participare bonis Christi agnosco, postquam Christum ipsum obtinuimus. Obtinere autem dico non tantum cum pro nobis victimam factum esse credimus, sed dum in nobis habitat, dum est unum nobiscum, dum ejus sumus membra, ex carne ejus, dum in unam vitam atq. substantiam, ut ita loquar, coalescimus.* Calvino subscribit Beza in qq. & resp. de Sacram. q. 60. Quamvis verò spiritualementem manducationem speciosè urgeant, re ipsâ tamen eam negare convinci possunt. Disertè enim scribit Cinglius in l. de vera & falsa relig. f. 293. *Eos non esse audiendos, qui docent veram Christi carnem spiritualiter manducandam, cum hæc duo, esse verâ carnem & spiritualiter manducari, non possint simul consistere.* Negant communi suffragio, in Christum secundum humanam Naturam esse fiduciam collocandam. Coguntur ergo etiam spiritualementem carnis Christi manducationem negare, quia *ὡς ὄρα* est quasi anima fidei, ac fides est quasi os & organum spiritualis manducationis. Negant carnem Christi etiam in unione personali cum *λόγῳ* consideratam esse adorandam, coguntur ergo etiam spiritualementem carnis Christi manducationem negare, cum fides & invocatio sint arctissimè connexa Rom. 10. v. 14. *Nemo Christi carnem manducat, nisi eam adoret,* inquit Aug. in Pl. 98. Negant carnem Christi esse vivificam, coguntur ergo etiam spiritualementem carnis manducationem negare, quia negatâ verâ & essentiali cibi proprietate, negatur etiam cibi manducatio. Negant medium spiritualis manducationis à Christo ipso in Eucharistia institutione definitum, videl. Sacramentalem corporis Christi mediante benedicto panemanducationem, coguntur ergo etiam ipsam spiritualementem corporis Christi manducationem negare, vel certè semetiplos eâ defraudant. Nos vero Christi verbis fidem habentes corpus Christi mediante benedicto pane ab omnibus communicantibus Sacramentaliter manducari, Christum verò ipsum

à verè credentibus in usu sacrae cœnæ spiritualiter manducari asserimus, quod ut rectius percipiatur, distinguendæ sunt manducationis species, sive modi. Primò datur *manducatio φυσική* sive naturalis, quâ cibum ore acceptum dentibus atterimus, in stomachum trajicimus, inque eo in chylum convertimus ad naturalem corporis nutritionem, superflua parte per secessum emissa Matth. 15, 17. hæc manducatio tantum competit cibis naturalibus. Secundo datur *manducatio πνευματική* sive spiritualis, quâ Christum cum universo suo merito verâ fide apprehendimus, ejusque beneficia nobis applicamus Joh. 6 v. 51. & seqq. Tertio præter hos duos manducationis modos datur adhuc tertius ab ipso Christo in Eucharistia institutione ordinatus, quo mediante benedicto pane verum Christi corpus ore accipimus, in sublimi & omnem humanæ rationis captum transcendentem mysterio, quam manducationem utpote Sacramenti Eucharistici propriam vocamus *Sacramentalem*. Hunc tertium manducationis modum à primo differre manifestum, est quia Physicæ manducationis objectum est cibus merè naturalis, sed Sacramentalis manducationis objectum non est cibus merè naturalis, sed ipsum Christi corpus spirituale & glorificatum panem Sacramentaliter unitum. Illius manducationis modus est merè naturalis, sensui & intellectui obvius, hujus verò est supernaturalis, ab omni sensu & intellectu remotus; illius manducationis exempla ante institutionem sacrae Cœnæ dantur, hæc verò in Cœnæ institutione primùm à Christo fuit ordinata. Eundem à secundo, hæc Sacramentalem manducationem à spirituali distinctam esse probat diversitas 1. *organum*, quod in illa est corporeum, in hac verò spirituale, 2. *objectum*, illa Christi corpus mediante pane ore percipit, hæc totum Christum & præsertim ejus *εὐεργεσίαν* h. e. ipsius meritum & fructus ex eo redundantes respicit, 3. *subjectum*, illa est communicantium in N. T. propria, hæc fidelibus cum V. T. Patribus ex æquo communis, 4. *temporis*, illa tantum modò fit statis diebus ac per anni circulum aliquot vicibus repetitur, hæc in continuo est apud pios usu, 5. *convivarum*, illa omnibus communicantibus, indignis atque ac dignis communis est, hæc solis fidelibus competit, 6. *effectus*, illa per accidens quibusdam cedit ad iudicium, hæc verò perpetuò est salutaris. Cum ergo Sacramentalis manducatio à spirituali tot respectibus distinguatur, non debent invicem confundi. Quod enim Sacramentalis manducatio quandoque & ipsa dicitur *spiritualis*, illud nequaquam fit eo sensu, quasi nullum inter utramque intercedat discrimen, quod longè maximum esse modò ostendimus, sed fit illud, 1. *respectu oppositionis*, quia esui communi ac vulgari propter nutritionem corporis ad hanc vitam suscepto opponitur, 2. *respectu objecti*, quia objectum illius est ipse Filius Dei proprium, spirituale & glorificatum corpus, 3. *respectu operationis*, quia quod eo modo accedente, verâ fide editur, nutrit ad vitam æternam, 4. *respectu modi & conditionis*, quia corpus Christi non manducatur naturaliter, ac modus manducationis, uti etiam præsentia, non est naturalis, carnalis, physicus, localis, sed supernaturalis, divinus, mysticus, celestis & supernaturalis. Posset igitur majoris *σαφηνείας* causâ sic procedi quod manducatio alia sit *physica* alia *mystica*. Et mystica iterum sit duplex, videlicet *Sacramentalis*

ac *Spiritualis*. Sed de tota hac re suo loco plenus & ex professo fuit actum. Illud corronidis loco noteretur, quod Christus verba illa, *quod pro nobis datur* præcipue quidem hoc sine verbis substantialibus adjecerit, ut ostenderet, verum & proprium suum corpus communicantibus in sacra cœna distribui, interim tamen simul etiam *finem & fructum* Sacramentalis manducationis iisdem exprimere voluit. Quia enim illud ipsum corpus, quod pro peccatis nostris in mortem traditum, mediante benedicto pane accipimus & manducamus, ideo hoc preciosissimo redemptionis nostræ pignore fides de gratuita peccatorum remissione confirmatur & augetur, quâ de re inferius plura dicentur. Cum primis verò ad finem & fructum Eucharistiæ pertinet, quod Lucas asserit, Christum suis discipulis dixisse: *Hoc facite* *eis* *τῶ ἐμνὴ ἀνάμνησιν*, in meam recordationem. Paulus 1. Cor. 11, 24. & 25. hæc verba non solum in prioribus, sed etiam posteriore Cœna parte repetit, ex quo intelligitur, quod ad totum Eucharistiæ Sacramentum pertineant. Vocabulum *τῶ* respicit potissimum ad ea, quæ Apostoli in ea actione faciebant puta quod jubente Domino benedictum panem edebant (& ex benedicto calice bibebant) juxta infallibilem interpretationem Pauli 1. Cor. 11, v. 25. *Hoc facite, quotiescunque biberitis, in meam commemorationem*, quam etiam confirmat series textus, proxime enim præcedit, *accipite comedite*, & statim sequitur, *hoc facite in meam commemorationem*. Neq; tamen repugnamus, quò minus illud *τῶ* consequenter referatur etiam ad ea, quæ Christus fecit, quod ipsum mutua relatio requirit. Si enim Apostoli debent etiam in posterum in Eucharistiæ celebratione panem benedictum in Christi recordationem edere, (& ex calice benedicto bibere) utiq; etiam præsupponitur, quòd Eucharistiæ celebratio ac panis & vini consecratio, ac distributio in Ecclesia debeat repeti, ubi tamen necessario distinguendum inter *adiaphora & necessaria*, inter *Ceremonialia & Sacramentalia*. Quando enim Christus jubet Apostolos facere, quod ipse fecit, nequaquam hoc vult, quòd necessarium sit, ut quoties cœnam administrare velint, vesperi numero duodenario discumbant ac panem frangant, cum hæc ad adiaphora & præparatoria, non autem ad essentialia & Sacramentalia proprie pertineant; sed sufficit, si externa symbola benedictione à ministris Ecclesiæ consecrentur & distribuantur; à communicantibus verò accipiantur, manducantur & bibantur. Atq; hæc sententia videl. quòd pronomen *τῶ* primario & principaliter respiciat ea, quæ Apostoli in prima Cœna fecerunt, consequenter & minus principaliter ea, quæ Christus fecit, conformis est non solum Scripturis, sed etiam Patribus, qui verba illa modò referunt ad *actionem discipulorum*, Basil. in regul. moral. reg. 21. Cyrill. Alexand. l. 12. in Joh. c. 58. modò ad *Christi actionem* Cypr. lib. 2. Ep. 3. Damasc. l. 4. de orth. fide c. 14. Quando igitur Christus dicit, *Hoc facite*, tum 1. ostendit, se non ejusmodi actionem singularem, qualis ratione externi actus fuerat pedum lotio, sed ordinarium & perpetuum N. T. Sacramentum hic instituisse, quòd non Apostoli solum, sed etiam tota N. T. Ecclesia usq; ad novissimum suum adventum celebrare debeat, ut sit sensus. Quòd nunc agimus, ego, dum panem & vinum consero ac manducandum & bibendum distribuo; & vos, dum panem & vinum benedictum accipitis, manducatis, bibitis, fre-

quentate deinceps usq; ad mundi consummationem. Hunc enim horum verborum esse sensum, ostendit Paulus 1. Cor. 11, v. 26. *Quotiescunque manducabitis panem hunc & calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat*, 2. docet, hoc Sacramentum in locum agni Paschalis à se institui, de eo enim Moses itidem dicebat Ex. 12, v. 14. *celebrabitis in monumentum*. Chryf. hom. 83. in Matth. *Vides, quomodo à Judæis abducit & avocat moribus*. Nam sicut illud in rememorationem miraculorum, quæ in Ægypto patres vestri videbant, faciebatis: sic & hoc in meam facite commemorationem. Sanguis ille ad primogenitorum salutem fuit effusus, hic in remissionem totius orbis peccatorum &c. Et quemadmodum Moses, hoc æternum vobis erit memoriale, dicebat: sic & ipse in meam, ait commemorationem donec veniam. Nimirum sicut Sacramentum agni Paschalis institutum erat in memoriam liberationis ex Ægypto, sic Christus dicens, *Hoc facite*, docet Sacramentum Eucharisticum in memoriam spiritualis liberationis per passionem & mortem suam præstandæ institui, ac proinde Sacramento agni Paschalis succedere, sicut jam antebaptismum in locum circumcissionis instituerat. 3. hortatur nos, ut non semel nec raro, sed aliquoties & frequenter hoc Sacramento in vera fide utamur. Non enim usum ejus relinquit nobis liberum & adiaphorum, sed certo mandato eum requirit, dicens: *Hoc facite*, ex quo Apostolus colligit, non semel, sed aliquoties sacramentum esse usurpandum. 1. Cor. 11, v. 26. Quos serid & sincerè amamus, eorum etiam libenter & frequenter meminimus. Ideò Christus dicit *hoc facite*, crebro sc. & frequentur in mei recordationem. Ad hunc frequentiore sacra cœna usum impellere nos debet, tum carnis nostræ infirmitas hoc fulcimentum vel maxime egens, tum multiplex fructus & consolatio in hoc Sacramento nobis proposita, tum exemplum Apostolicæ & primitivæ Ecclesiæ Act. 2, v. 42. c. 20, 6. in qua flagrantibus persecutionibus quotidie communicabant. Chryf. homil. 5. in 1. Tim. 1. *Non est audacia, sæpius accedere ad Dominicam mensam, sed indignè accedere, etiamsi semel tantum quisquam toto vitæ tempore accedat*, 4. concionatur de fide institutionis. Quia enim fides nostra in hac carnis inbecillitate sæpius infirmatur, nosq; Christi & beneficiorum ejus facilè capit oblivio, ideo Christus hoc Sacramentum in sui *ἀνάμνησιν* & commemorationem instituisse voluit, ut per communicationem sui corporis & sanguinis & vivam illam & efficacem mortis suæ commemorationem operando fidem nostram augetet & confirmaret. Quæ enim potuit esse magis viva & efficax mortis Christi recordatio, quàm ea, quæ *non videt* corporis in mortem, pro nobis traditi & sanguinis pro nobis effusi in nobis efficitur? Basilii in hom. de caritate dicit, *Christum reliquisse discipulis suis δῶρον ἐμνηστικόν, donum profectivum, cum in eo esset, ut dispensationem suam in carne impleveret*. Hieron. 1. Cor. 11. *Christus passurus ultimam nobis commemorationem sive memoriam deliquit, quemadmodum si quis peregrè profectens aliquod pignus ei, quem diligit, delinquat, ut quotiescunque illud viderit, possit ejus beneficia & amicitias memorari, quòd ille, si perfectè dilexit, sine ingenti desiderio non potest videre vel fletu*. Haymo in 1. Corinth. undecim. *Relinquens Dominus hoc Sacramentum, omnibus fidelibus ut illud infingeret cordibus & memoriæ eorum, more cujuscunque hominis egit, qui appropinquans morti aliquod munus preciosum dimittit alicui amico dicens*.

dicens. Habe hoc cum omni diligentia penes te in memoriam mei, ut quotiescunque illud videris, recorderis mei: qui amicus admittens munus illud amici sui carissimi si eum toto corde dilexit, non potest non condolare ei & tristari de morte amici, quotiescunque munus sibi dimissum conspiciat. Similiter nos, quotiescunque accedimus ad consecrandum vel percipiendum Sacramentum muneris æterni, quod nobis Dominus passurus in memoriam sui dimisit tenendum, cum timore & compunctione cordis, omniq. reverentiâ debemus accedere recolentes, quanto amore dilexit nos qui pro nobis seipsum obtulit, ut nos redimeret. 5. informatur nos, quâ ratione dignè & salutariter hoc Sacramento uti possimus ac debeamus, nimirum ut in verâ pœnitentiâ & fide recorderemur, quanta pro nobis ex dilectione fuerit passus quodq. ipsam mortem pro nobis adire non fuerit veritus, ita enim hæc verba interpretatur Apostolus I. Cor. II. vers. 26. Quotiescunque manducabitis panem hunc & calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat. Sensus igitur est, quotiescunq. juxta hanc meam institutionem panem benedictum comederitis & ex calice benedicto biberitis, meminisse debetis fideli & grato animo meâ passionis & mortis, quam institutio hujus Sacramenti immediate præcedit, cum ipsum illud corpus, quod pro vobis in mortem tradam, & ipsum illum sanguinem, quem in ara crucis pro vobis effusus sum, in hoc Sacramento vobis manducandum & bibendum offeram. Semel quidem duntaxat moriar, Rom. 6. v. 9. Heb. 9. 28. sed quia efficacia & fructus meâ mortis perpetuò durat, ideo memoriam ejus celebratione hujus Sacramenti perpetuò renovare debetis. Quamvis verò hanc Christi recordationem Apostolus ad recordationem & annunciationem mortis determinet I. Cor. 11. 16. illud tamen non est accipiendum *exclusivè*, quasi non possimus nec debeamus meminisse eorum quæ passionem & mortem Christi præcesserunt, videlicet nativitatis, circumcisionis, *πολιτείας* in hac vita &c. vel secuta sunt videlicet resurrectionis, ascensionis & sessionis ad dextram Dei, sed *inclusivè* cum omnia, quæ Christus in diebus carnis suæ fecit ac passus est, ad redemptionis mysterium pertineant, unde Damascenus l. 4. orth. fidei c. 14. adducens dictum Apostolicum, quotiescunq. manducabitis panem hunc &c. mortem Domini annuntiabitis, addit τὸν θάνατον τῆ ἡμετέρας ἀνθρώπων καταγγέλλετε ἢ τὴν ἀνάστασιν αὐτῆς ἠμολογεῖτε. Ideò autem notanter mortis Apostolus meminit, quia nusquam illuxit clariùs, quod nos dilexit Dominus, quam in ipsius passione & vulneribus Joh. 15. v. 13. Gal. 2. 20. Apoc. 1. v. 5. Hujus dilectionis tanquam fontis, ex quo omnia, quæ Christus propter nos fecit ac passus est, profluxerunt, in Eucharistiæ usu verâ fide meminisse nos oportet, unde etiam Christus non dicit, hoc facite in meorum dolorum ac cruciatuum pro vobis toleratorum recordationem, sed εἰς τὴν ἔμνην, hoc est, τὴν ἔμνη ἀνάμνησιν, in mei recordationem, hoc est, in gratam & fidem memoriam immensæ meæ caritatis, ex qua pro vobis passus & mortuus sum, quâ etiam paratus eram plura pro vobis pati, si hæc meâ passio & mors non fuisset sufficiens pro peccatis vestris precium. Quando autem Christus suæ mortis & caritatis, ex qua mortuus sustinuit, ἀνάμνησιν in Eucharistia fieri jubet, tum non nudam, simplicem & theoreticam tantum (ut sic loquar) recordationem exigit, sed vi-

vam & practicam, quæ complectitur tum veram contritionem de admissis peccatis, propter quæ Christus mortem sustinuit, sicut de Petri pœnitentiâ verbum ἀνάμνησιν usurpatur. Marc. 14. v. 72. ac quando David in Ps. 38. peccata sua serió deplorat, tunc præfigit ei titulum εἰς ἀνάμνησιν, tum veram & vivam fidem, quâ beneficia passione & morte Christi parta nobis applicamus, hoc facite in mei commemorationem, hoc est, meritum & beneficia mea fiducialiter apprehendite, quia meminisse phrasi Hebraicâ significat etiam confidere Ps. 26. v. 8. Hi in curribus & in equis sc. confidunt, nos autem nominis Domini nostri recordamur: tum sinceram Christi dilectionem, quâ illum, qui ex dilectione pro nobis mortuus est, redamamus & in obsequium ejus nos totos ipsi consecramus 2. Cor. 5. 15. tum publicam commemorationem & prædicationem mortis Christi, quâ pro passione & morte ipsi gratias agimus, unde Apostolus hanc ἀνάμνησιν exponit per καταγγέλλειν I. Cor. 11. v. 26. quo accommodari potest, quod David Psalmo 70. Eucharistico, in quo pro beneficiis Deo gratias agit, præfigit hunc titulum εἰς ἀνάμνησιν. Nicolaus Cabalilas cap. 9. expolit. Liturg. Quare hanc recordationem à nobis exegit? ne ingrati & immemores essemus: Est enim benefactoribus ab eis, qui beneficio affecti sunt, quædam gratiæ relatio eorum meminisse & illorum, per quæ beneficio affecti sunt. Hæc omnia Christus breviter complectitur, quando dicit: Hoc facite in mei recordationem. Confer tr. de Euchar. §. 250. Potest & hoc notari, quod juxta Damasceni explicationem ἀνάμνησιν propriè lit μνήμης ἱστορομένης ὑπολήτης ἀνάκτησις, juxta Ammonium ἡ ἀνάμνησις ἐστὶν ἵταν τις ἐλθῆ εἰς μνήμην παρελθόντων, juxta Phavorinum, ἡ ἀνάμνησις μνήμης ἐξ ἡλέκτου ἡμετέρας ἀνάκτησις, quando in memoriam nobis revocantur ea, quorum prius nos ceperat oblivio. Ostendit igitur Christus, nos hic versari in terra oblivionis, nec satis dignè æstimare beneficia, quæ passione & morte suâ nobis promeruit, sed eorum sæpius oblivisci, voluit ergo institutione hujus Sacramenti huic carnis nostræ imbecillitati obviam ire & perpetuum necessaria & salutaris hujus recordationis medium nobis relinquere. Levit. 24. v. 7. de panibus propositionis dicitur, erunt εἰς ἀνάμνησιν, illos, pii veteres statuunt, fuisse figuram Eucharistiæ, in qua panis vitæ Christus non videndus, sed comedendus nobis proponitur, unde Isid. Pelusiota lib. 1. Epist. 123. CHRISTI corpus in altari vocat τὸ ἄρτον τῆς ζωῆς. Quando intuebantur Israelitæ panes illos typicos, gratias Deo agebant pro liberatione ex Ægypto & introductione in terram Canaan, in qua adipe criticis satiabantur Psal. 147. v. 14. sic quando CHRISTI corpus in Eucharistia manducamus, gratias ipsi agere debemus pro spirituali liberatione per mortem præstita & pro Eucharistiæ institutione, in qua non tereno, sed cœlesti cibo nos pascit, usitatissimum enim est, nomine memoriæ glorificationem & prædicationem divinarum beneficiorum intelligi. Sic in loco illo, in quo instituuntur publici conventus ac Deo solennes aguntur gratiæ, memoriam nobis sui insituisse Deus dicitur. Exod. 20. vers. 24. & dicuntur Israelitæ nominis Dei recordari Ef. 26. v. 13 Amos 6. vers. 11. quando ipsum laudant, eique gratias agunt, in quibus locis omnibus habetur verbum זכר à quo formatur nomen זכרון quo Syrus hoc loco utitur. Pontificii ex his verbis

Hoc

Hoc facite, itidem Missatiam suum sacrificium colligunt, sed methodo dissimili. 1. Quidam confugiunt ad verbum *faciendi*, quod cum in Scripturis quandoque accipiatur pro sacrificando, Levit. 15. v. 15. 1. Reg. 18. v. 23. Of. 2. 8. ideo statuunt, Christum his verbis Apostolos & eorum successores Missificantes sacrificulos ordinasse. Bellarm. lib. 1. de Missa cap. 12. nobis objicit, quod *sede non bona argumentum ipsorum referamus, cum non tam inepte argumententur, Christus dixit, Hoc facite. Sed facere est sacrificare. Ergo Christus iussit sacrificare.* Resp. imo verò Eccius, Hieronymus ab Oleastro & alii in terminis ita argumentantur, quod non dissimulat Barradius tom. 4. Harm. lib. 2. cap. 6. sic scribens *Nonnulli interpretantur, Hoc facite, id est, sacrificare. Verbum enim facio, sacrificare significat apud Maronem Eclog. 3. Cum faciam vitulam. In Scriptura quoque verbum פָּעַל, id est, fecit ejusdem significationis esse observat Oleaster &c.* Janlenius cap. 131. Harm. agnoscit, Pontificios quosdam ex verbo *faciendi* argumentum duxisse, sed eadem operâ illud refellit, *Sunt, inquit, qui Sacramentum istud esse sacrificium ostendere conantur ex verbo Facite, quia illud aliquando accipitur pro sacrificare. At hoc argumentum parum est firmum, cum ob alias causas, tum quod facio, quando pro sacrificare ponitur, cum ablativo confiruetur, ut subaudiatur sacrificium &c.* Laudamus verò candorem Bellarmini, quod agnoscit hanc argumentandi rationem esse ineptam, quia procedit à particulari. *Facere aliquando pro conditione subjekte materie significat sacrificare. Ergo etiam hoc loco.* Non negamus, verbum פָּעַל ad sacrificiorum oblationem accommodari, sed probandum erat in verbis institutionis Eucharisticæ etiam in hoc sensu esse accipiendum. Christus non simpliciter dicit, *Facite*, sed *hoc facite*, ubi pronomen τὸ το completeitur actiones in proximis verbis disertè expressas, nempe manducationem benedicti panis in parte priore, & bibitionem benedicti vini in parte posteriore, ac simul etiam illam actionem, quæ statim additur, *in meam commemorationem.* De sacrificandi actione verbum nullum. 2. Bellar. d. l. Brugenis, Salmeron & alii. in h. l. argumentum sic informant. *Christus in ultima cœna seipsum sub speciem panis & vini Deo obtulit & id ipsum iussit fieri ab Apostolis & eorum successoribus usq. ad mundi consummationem. Sed hoc est sacrificium verè & propriè dictum obtulisse & offerendum instituisse. Ergo celebratio Eucharistiæ est sacrificium propriè dictum, Sed hoc argumentum adhuc ineptius est priore. Nam manifestè petit principium, quod Christus in prima primæ Cœnæ institutione seipsum Deo Patri obtulerit, cum ex verbis, quod pro vobis datur, qui pro vobis effunditur, illud probari nullo modo possit, ut jam antè vidimus. Certum est & negari nullâ veritatis specie potest, quod Pàulus 1. Cor. 11. v. 25. & 26. hoc Christi mandatum disertis verbis referat ad communicantes qui benedictum panem manducant & benedictum vinum bibunt. Quòd si ergo Christus his verbis iussisset sacrificare, consequens foret, communicantes habere potestatem, imò mandatum sacrificandi, quod tamen solis Sacerdotibus conficientibus Pontificii tribuunt. Adde & hoc, quod Apostoli in prima cœna non fuerint conficientes (ut loquuntur) sed communicantes, & omnium usque ad finem mundi consummationem commu-*

nicantium personam repræsentarint, quod ne ipsi quidem Pontificii negare possunt. Mera calumnia est. ait Luc. Brugenis in h. l. *quod Bucerus scribit, per discipulos Sacerdotes solos à nobis perverse exponi, neque enim Apostolos in hac Sacramenti institutione Sacerdotum, sed populi locum tenuisse docemus.* Quod si hoc verum, uti est verissimum, quomodo statui potest, quod verbo, *hoc facite*, sacrificandi potestas ipsis data? Quando igitur idem Bellarm. lib. 4. de Eucharist. cap. 16. Janlenius, Salmeron & alii in h. l. Majerus cap. 5. p. 83. statuunt, *Apostolos verbis hisce Christi Sacerdotes esse constitutos. Hoc facite, id est, do vobis potestatem faciendi, quod ego feci, & proinde panem in corpus meum mutandi, illudque in sacrificio sub specie panis offerendi;* tum in hoc argumento itidem petunt principium, cum nec à nobis concedatur, nec ex descriptione, institutionis probari possit, Christum panem in corpus suum transsubstantiassè ac sub specie panis illud Patri suo obtulisse. Præterea non solum post distributionem panis benedicti, sed etiam post distributionem calicis consecrati Christus dixit, *Hoc facite*, teste Apostolo 1. Cor. 11. v. 24. & 25. At si Christo propositum fuisset verbis hisce Apostolos Sacerdotes constituere, quorum opus fuisset etiam in parte posteriore ea repetere? num necessarium erat bis eos Sacerdotes facere? Ostendimus superius ex ipsius Apostoli interpretatione, mandatum *hoc facite*, propriè & principaliter pertinere ad manducationem benedicti panis & bibitionem vini benedicti. At non manducarunt, nec biberunt ut Sacerdotes, sed ut communicantes. 3. Janlenius horum omnium infirmitatem videns aliâ aggreditur viâ. *Christum, inquit, in Eucharistiæ institutione sacrificium obtulisse, satis est significatum, cum dicitur gratias egisse. Gratiarum enim actio est quoddam sacrificium, à qua Christi actione Sacramentum corporis & sanguinis Domini nomen illud ab initio Ecclesie accepit, ut diceretur Eucharistia.* Resp. Si ex verbo ευχαριστος colligi potest, quod Christus seipsum Patri in sacrificio obtulerit, consequens erit, quod id ipsum etiam fecerit in miraculosa multorum millium per paucos panes cibatione Matth. 15. vers. 36. Mar. 8. vers. 6. Joh. 6. vers. 11. in poculi Paschalis distributione Luc. 22. vers. 17. & in Lazari resuscitatione Johan. 11. v. 41. quia etiam in illis actionibus dicitur Deo gratias egisse. Procedit hoc argumentum à specie ad speciem. Gratiarum actio est quoddam sacrificium (spirituale sc.) Ergo quando Christus in institutione cœnæ gratias egit, externum & propriè dictum sacrificium Deo obtulit, in quo suum corpus sub specie panis & suum sanguinem sub specie vini sacrificavit. 4. Quæ de figura agni Paschalis affert, ea superius in c. 169. sunt exposita, ubi ostendimus, agnum Paschalem non fuisse verum & propriè dictum sacrificium. Ac si vel maximè concederetur fuisse, nondum tamen consequens foret, etiam Eucharistiam agni Paschalis antitypum sacrificium esse, quia agnus Paschalis ratione mactationis cruenta fuit typus sacrificii illius cruenti, quod non in cœna, sed in cruce Christus Patri suo obtulit, ratione manducationis fuit figura Eucharistiæ. 5. Sed sicut Rhetores argumentum palmarium ultimo loco collocant; ita quoque Janlenius illud, quod primum judicavit, sub finem hujus disputationis tandem proponit. *Ut demus, inquit, Christum non obtulisse Deo in cœna carnem suam & sanguinem, non*

tamen mox consequitur, nec Sacerdotes offerre debere. At, inquam ego, si hoc conceditur, in fumum abitur argumentum ductum ex verbis, *hoc facite*. Illud enim iussi sunt Apostoli facere, quod Christus fecit (ex hypothese Pontificiorum) Ergo à contrario sensu, quod Christus non fecit in Eucharistia administratione, illud nec ipsi debent facere. Quòd si ergo Christus non sacrificavit in cœna, nec ipsi debent sacrificare. Verbum Dei est unica divini cultus norma ac regula. Quod si ergo sacrificium Missæ pro parte divini cultus præcipua debet agnosci & acceptari, utique ex verbo Dei immotis argumentis probari debet. Quomodo ergo probat Janfenius, Sacerdotes in S. cœna debere sacrificare? Ex ipso, inquit, Christi præcepto in hoc Sacramento aliquid faciendum est Ecclesiæ, quod non fecit Christus. Præcepit n. ut faciamus in ipsius memoriam, ad quam non ipse tunc carnem suam dedit Apostolis sumendam, cum memoria tantum sit rei absentis, ipse verò tunc illis præsens esset. Jam eo, quod adjecit, in mei memoriam, satis significat, nos in hujus Sacramenti celebratione sacrificare debere. Celebrandum enim Sacramentum illud non in quamlibet memoriam Christi, sed potissimum in memoriam passionis ipsius. Quomodo etiam memoria passionis Christi melius renovari potest, quam in Sacramento sub speciebus, quæ separationem sanguinis à corpore representant, offerendo Christum, qui se in cruce obtulit & sacrificio sacrificium commemorando? At multiplex hic occurrit ἀπολογία & fallitas. Verum quidem est, quod de ipso Christi præcepto Ecclesiæ aliquid faciendum sit, quod non fecit Christus, quia Christus iussit in cœna. manducare & bibere, quod ipse non fecit. Sed ex eo probari nequit, Ecclesiæ, id est, Clericis esse in administratione Cœnæ sacrificandum, quia quod Ecclesiæ in sacra Cœna manducat & bibit, illud quamvis non faciat ex Christi exemplo, tamen facit ex Christi mandato. Edite, Bibite. Simile mandatum de sacrificando à Christo datum esse ostendant, & nemo nostrum amplius contradicet. Christi institutio est norma & regula, juxta quam Ecclesiæ Eucharistiam celebrare debet. Atqui in illa institutione nec exemplum, nec mandatum sacrificandi occurrit. Ergo Eucharistia pro sacrificio externo & propriè dicto venditari nequit. Falsum autem est, quod Christus non dederit carnem suam discipulis in prima cœna manducandam in sui memoriam, quia si in prima cœna, quæ est regula & norma reliquarum, nec facta est, nec fieri debuit Christi ἀνάμνησις, utique nec in repetitione hujus Sacramenti fieri debet: quod mandato Christi, *hoc facite in mei commemorationem*, expressè repugnat. Quamvis Christus nondum fuerat mortuus, cum Eucharistiam institueret, tamen ἀνάμνησις mortis, quam Apostolus per τὸ καταγγέλλει fieri debere pronunciat 1. Cor. 11. v. 26. optimâ ratione in usu cœnæ fieri potuit, sicut etiam in Sacramento agni Paschalis ἀνάμνησις primæ illius Dominicæ passionis & mortis fieri potuit ac debuit. Falsum est, quod memoria sit rei tantum absentis, ex quo principio præsentia corporis & sanguinis Christi in S. cœna Calviniani oppugnant. Quoties enim jubetur populus Israeliticus recordari Dei sui, & hoc nomine reprehenditur, quod Dei oblitus fuerit Deut. 8. v. 18. Jud. 9. v. 33. quoties orant pii, Domine memento nostri, recordare nostri. Neh. 5. v. 19. Psal. 25. v. 7. quoties Deus piorum dicitur recordatus Genes. 8. v. 1. Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars secunda.

1. Job. 14. v. 13. & c. num. v. ex eo inferri potest, Deum à nobis abesse? Falsum est, quod Christus jubet sacrificare, quando in sui memoriam cœnam jubet celebrare. Num. n. memoria mortis Christi absque externo & propriè dicto sacrificio non habet locum? num toties debemus sacrificare, quoties mortis Christi debemus grato corde meminisse? ἀπολογία ex commemoratione sacrificii, quam in cœna fieri debere, non solum concedimus, sed etiam urgemus, inferre, quod Eucharistia sit sacrificium externum & propriè sic dictum. Hæc omnia videns Janfenius duo addit, quæ nostræ causæ plurimum profunt, Pontificiorum vel plurimum obsunt. Primò dicit, Eucharistiam esse sacrificium commemorativum. Nemo, inquit, negaverit, quin hoc Sacramentum sic sit rememorativum novæ redemptionis, sicut agnus Paschalis antiquæ, & addit dictum Chrysofomi hom. 17. in Epist. ad Heb. *Omne per singulos dies offerimus? offerimus quidem, sed recordationem facientes mortis ejus.* Deinde subjungit: *Ut vel ex hoc loco vel ex aliis Scripturæ locis efficaciter non possit probari Sacramentum corporis & sanguinis Domini esse sacrificium, tamen ex apostolica Ecclesiæ traditione id efficaciter probatur.* Atqui si est duntaxat rememorativum sacrificium, non erit externum, propriè dictum, propitiatorium & impetratorium sacrificium. Si tantum ex Ecclesiæ traditione efficaciter probari potest, Eucharistiam esse sacrificium propriè dictum, consequens est, dici causâ afferri, quæ ex Scripturis pro eo stabiliendo adducuntur. Sed de his alibi plenius & ex professo agitur.

Posterior Eucharistia institutionis pars circa poculum genimine vitis impletum occupata describitur his verbis. *Similiter etiam postquam canasset, accepit (Jesus) poculum, & cum gratias egisset, dedit illis dicens: Bibite ex hoc omnes. Hoc n. est sanguis meus, qui est Novi Testamenti. Hoc poculum est novum Testamentum per sanguinem meum, qui pro vobis & pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Et biberunt ex eo omnes.* Adverbium temporis ὡς ἄνωγας apud Lucam & conjunctio copulativa καὶ apud Matthæum, Marcum & Lucam duplici hic funguntur officio. Nam. 1. connectunt hanc posteriorem institutionis Eucharistia partem cum priore nexu indivulso, docent enim, quod post panis benedictionem ac distributionem sine longiore temporis mora intercedente etiam poculum benedixit & Apostolos ex eo bibere iusserit, id quod superius multis confirmavimus. 1. Docent, eosdem actus Sacramentales circa poculum à Christo fuisse observatos, quos circa panem in priore sacra cœnæ parte observaverat, videlicet quod illud etiam in sanctas & benedictas manus suas acceperit, quod gratias Deo egerit, poculum benedixit & Apostolis illud dedit mandans, ut omnes ex eo biberent additâ isthac ratione, quod in eo propriū suum sanguinem ipsis bibendum exhibeat, unde Syrus reddidit. *Et similiter etiam* כִּסְכָּה super poculum, vel de poculo fecit, scilicet sicut super panem vel de pane fecerat. Sed hæc brevis paulò latius explicanda. Describitur igitur in hac posteriore parte 1. *Temporis circumstantia.* καὶ τὸ δειπνῆσαι. Vulgata versio illud reddidit in singulari, *postquam canasset*, scilicet Jesus. Syrus in plurali *כִּסְכָּה* postquam cœnati essent sc. Jesus & duodecim discipuli ejus

ejus ex v. 14. sed res eodem redit, quia una eademque fuit cœna tum *Paschalis*, tum *vulgaris* Christi & discipulorum ipsius, quæ simul cœpta, simul etiam fuit finita. Græcus textus loquitur indefinite, *ἡ τὸ δειπνῆσαι, postquam cenati essent.* Dixerant Matthæus & Marcus, Christum panem benedixisse & distribuuisse discipulis *ἑορτήρων αὐτῶν*, ne quis igitur hoc acciperet eo sensu, quasi durante adhuc ipso Paschalis vel vulgaris cœnæ actu Eucharistia fuerit instituta, ideo Lucas in descriptione partis posterioris monet, calicem fuisse consecratum & distributum, *postquam cenatum* esset, id est, finitâ jam cœna, quod ipsum etiam de panis consecratione & distributione intelligendum esse particula *ἡσάουτος* ostendit; & superius pluribus fuit confirmatum, ubi etiam causæ enumeratæ fuerunt, propter quas Christus demum post cœnam hoc Sacramentum corporis & sanguinis sui instituere voluerit. 2. *Circumstantia loci*, & 3. *Causa efficiens* in hac posteriore parte disertis verbis non exprimuntur, sed ex prioribus *ἀπὸ κοινῆς* huc referenda. Succedit ergo.

4. *Objectum*. *Accepit Christus poculum.* Beda in lib. de locis sanct. c. 2. formam hujus poculi describit, & suis temporibus illud adhuc Hierosolymis asservatum fuisse memorat. *In platea*, inquit, *quæ Martyrium & Golgotha continuit, exedra est, in qua calix Domini scripto reconditus, per operculi foramen tangi solet & osculari, qui argenteus calix hinc inde duas habens ansulas, sextarii Gallici mensuram capit, in quo illa est spongia potus Domini ministra; quod ipsum etiam Baronio probatur an. 34. n. 63. Non preterimus, ait, dicere, quod calix ille, in quo Redemptor noster Jesus Christus sacratissimam Eucharistiam consecravit, ut egregium tante rei monumentum à communi usu selectus ac summâ industrâ asservatus adhuc Bedæ temporibus Hierosolymis visebatur.* Si huic Bedæ relationi fides habenda, poculum illud fuisse *αὐφωτὸν* sive *αὐφωές*. Sed ipse Baromus errorem de columna in monte calvaria æstivo solstitio umbram non faciente, qui in eodem Bedæ libro continetur, refellit ann. 34. n. 116. ac multa in eo fabulosa contineri, res ipsa ostendit. Inde Lucas Brugensis in c. 26. Matth. fatetur, *incertum esse, cujus forma poculum illud fuerit, (quod forte non scripisset, si Salmeroni poculum illud Valentia adhuc asservari tom. 9. tract. 10. scribenti fidem habuisset) interim addit aliud, quod magis adhuc incertum pro certo venditat. Hoc tamen certum est, inquit, calicem, quo hodie in mysteriis utimur, ejus esse formam, cujus fuit vas illud, quo manna Dei jussus fuit asservatum Exod. 16. v. 33. prout videre licet ex siclo habente uno ex latere virgam Aaron, ex altero illud vas cujus figura ex antiquissimo numismate sculpta extat in Biblijs regijs.* Sed & siclorum istorum *ἐπιγραφῆ* & figura vasculi in illis effigiata plurimum variat, cum à quibusdam antiquitatis studiosis asserventur sicli, illis, quos Arias Montanus in lib. de mensur. describit, tum figura similes, tum quantitate æquales, sed inscriptiones Hebraicis literis exaratas habentes, cum sicli à Montano descripti Samaritanâ literaturâ sint insigniti. Quicquid sit, de forma illius poculi, in quo Christus sanguinem suum exhibuit, non sumus admodum solliciti, cum poculi nomen in hujus mysterii descriptione non tam de continente, quam de contento usurpetur, id quod probamus 1. *Ex ipsa etymologia*, *ποτήριον* enim dicitur quasi *πῶλον πόσιν τηρεῖν*, quod potum contineat. 2. Christus

de poculo Paschali & valedictorio dixerat, *dividite inter vos* Luc. 22. v. 17. hoc non poterat de continente intelligi, quippe cujus possessio pertinebat ad patrem familias, in cujus ædibus Christus Pascha celebrabat, sed de contento, videlicet de potu, quæ inter discipulos suos Christus dividi voluit. Quo sensu autem vox *ποτήριον* in poculi Paschalis distributione accipitur, eodem etiam sensu in poculi Sacramentalis distributione usurpatur. 3. De poculo Eucharistico Christus dicit, quod *sit novum Testamentum in suo sanguine.* At poculum ratione contentis non potest dici novum Testamentum, sed ratione contenti, nimirum quia continebatur in eo non solum vinum, sed etiam sanguis Christi Sacramentaliter vino unitus, qui est *N. T. sanguis*, sicut Matthæus & Marcus exponunt 4. *τὸ ποτήριον* dicitur à Christo pro nobis effusus. At poculum ratione contentis non potuit effundi, sed ratione contenti, nimirum quia continebat non solum vinum, sed etiam Christi sanguinem, qui in ara crucis pro nobis est effusus. 5. Paulus illud poculum vocat *ποτήριον εὐλογίας ἢ εὐλογημένον*, tum quia Christus illud benedixit, tum quia nos repetitione Dominicæ institutionis & precibus illud benedicimus, ut sit sanguis Dominici *κοινωνία*. Atqui poculum ratione contentis non benedicitur, sed ratione contenti videlicet vini, sicut patina non benedicitur, cui panis Eucharisticus est impositus, sed panis. Ergo nomine *ποτήριον* in verbis cœnæ non tam continens, videlicet vasculum, quàm contentum, videlicet potus in vasculo exhibitus designatur. 6. Idem Apostolus de calice Eucharistico dicit, quod *cum bibamus* 1. Cor. 10. 2. 1. c. 11. 2. 5. 26. 27. Jam verò poculum ratione contentis acceptum non bibitur, sed ex illo bibitur 1. Cor. 11. 28. Ergo *ποτήριον* in institutione Cœnæ non tam ratione contentis, quàm ratione contenti accipitur. Hæc fundamenta opponenda sunt Calvinianis, qui si à nobis urgètur, ut ex ipsis Dominicæ institutionis verbis tanquam ex propria sede fictitiam suam metonymiam Sacramentalem probent, eò confugunt, quod Lucas & Paulus nomine *poculi μετανομιῶς* potum in eo contentum designent. Atqui in eo vel planè nullus est tropus, vel certè ab Evangelistis satis perspicuè expositus, quod ipsum si de metonymia sua Sacramentali, quæ corpus pro pane & sanguinem Christi pro vino poni allerunt, evincere possent, in ipsorum opinionem rationi humanæ plausibilem non inviti concederemus. Quia igitur nomine *ποτήριον* vel unice vel præcipuè in verbis institutionis potus in poculo Eucharistico contentus intelligitur, ideo ante omnia determinandum est, quis & qualis fuerit ille potus, quem in illo & ex illo bibendum discipulis suis exhibuerit. Pontifici dicunt fuisse *crama*, id est, vinū aquâ temperatum. Et sanè non magnopere refragamur, quò minus quis statuatur, quod Christus pro more regionum Orientalium, in quibus vina sunt fortia, ac proinde tum tēperatā tum sanitatis respectu aquâ tēperari solita, in ultima illa cœna vinum aquâ temperatum cum discipulis biberit & in poculo Eucharistico ejusmodi vinū ipsis distribu- erit, proinde etiam non simpliciter damnamus ut pugnantibus contra Christi institutionem, qui vinū aquâ temperatum in Eucharistiæ administratione olim usurparunt cum antiquissimi scriptores Ecclesiastici; Justinus Apol. 2. pro Christ. p. 76. & Irenæus

Irenæus lib. 1. c. 9. ac lib. 5. c. 1. *κράματ* mentionem faciant, nec iudicamus Eucharistiæ vel essentialiæ vel efficientiæ quicquam decedere, si vinum quod in Eucharistiâ administratione adhibetur, aqua sit mixtum, id quod ab *ὀνομαλῆς & ὀνομαπῆλοις* sæpius quam par est, fieri constat: sed hoc in quaestione est, an *Christus* mixtionem aqua cum vino tanquam essentiali & necessariam cœna partem instituerit, ac proinde an mixtio illa in ipsa sacra cœna repetitione sit hodie necessario adhibenda, & quidem hoc sine, ut unio fidelitatem cum Christo per mixtionem illam non solum representetur, sed etiam efficiatur. Pontificii illud affirmant c. in Sacramentorum &c. Cum omne dist. 2. De consecrat. Concil. Trident. sess. 22. c. 8. Bellarm. lib. 4. de Euch. c. 10. &c. nostræ verò Ecclesiæ negant, cum in sacra cœnæ administratione nihil quicquam ut necessarium obtrudendum sit, cuius necessitas ex verbis institutionis evinci non possit. Jam verò ex verbis institutionis mixtionis hujus necessitas probari nequit. Nullus enim Evangelistarum vel expr. esse memorat, vel tacite innuit, in ipsa administratione hujus Sacramenti Christum tunc, cum calicem benedicendum acciperet, aquam in ipso calice vino miscuisse. *Geniminis vitis*, id est, vini mentionem facit Lucas ante institutionis descriptionem, Matthæus & Marcus post institutionis descriptionem, ut omnibus certo constet, vinum in poculo Eucharistico fuisse, sed quod aquam isti vitis genimini Christus infuderit, ne verbulo quidem memorant, unde Jansenius in c. 13. Harm. sic scribit. *Vinum fuisse in calice, quem Dominus in cœna suis porrexit, ostendit Cyprianus ad Cæciliam scribens ex eo, quod Evangelistæ subjiciunt dictum à Domino: Non bibam amodò de hoc genimine vitis. Fuit ergo gemmen vitis in calice, quem Dominus accepit & suis dedit, vinum autem fuisse mixtum aqua, non probat apertis aliquibus Evangelii verbis, ut nec illis probari potest (nota) sed intelligendum relinquit ex eo, quod certum est fuisse in calice vinum, eo quod vinum in illis calidis regionibus non solum fuerit bibi, nisi mixtum aqua. Atqui si mixtio aqua cum vino esset necessaria & essentialis sacra cœnæ pars, nec Christ⁹ in ipsa Eucharistiâ institutione ejus usum, nec Evangelistæ ej⁹ descriptionem prætermisissent, quorum neutrum factum fuerit, ex eo colligim⁹, mixtionem illam non debere Ecclesiæ ut necessariam obtrudi, sed in ejus libertate unâ cum reliquis adiaphoritis ritibus esse relictam. Ac si vel maximè concedamus, in calice Eucharistico vinum aquâ temperatum fuisse, cum Christus illud benediceret & Apostolis distribueret, quod probabiliter tantum credit scribit Thomas p. 3. q. 74. art. 6. tamen ex eo tam non posset necessitas cramos probari, quam ex eo, quod Christus pane azymo in prima Eucharistiâ institutione usus fuit, azymi necessitas evinci potest. Confer. tract. de Euchar. §. 25. & seqq. Perfirmus igitur in eo, quod est certum, videlicet genimem vitis in poculo illo Eucharistico fuisse, ac relinquimus, quod est incertum, videlicet illud aqua fuisse mixtum & à nobis etiam in Eucharistiâ administratione misceri debere. Quod autem Christus hæc & non alia symbola, panem scilicet & vinum in Eucharistiâ institutione adhibere voluerit, ejus rei causas non omnino contemnendas pii veteres afferunt. Verum quidem est, quod summa hujus facti ratio sit facientis voluntas, in terim cum Christus sit ipsa *Dei sapientia* Matth. 11. Harm. Tom. II. vel Gerbard. Contin. pars secunda.*

v. 18. 1. Cor. 1. v. 24. ideo dubium non est sapientissimo consilio isthæc communicandi corporis & sanguinis sui symbola à Christo fuisse electa. Factum hoc est. *Propter tyorum V. T. impletionem*, præfigurata enim fuit sacra Cœna in pane & vino, quæ Melchisedecus Sacerdos Altissimi Abrahæ & militib. ejus protulit Gen. 14. v. 18. Cyprian. serm. de Cœna: *Significata olim à Melchisedech prodeunt Sacramenta & filiis Abrahæ facientibus opera. epus summus Sacerdos panem profert & vinum. Hoc est, inquit corpus meum.* Hieronym. in c. 26. Matt. *Postquam typicum Pascha fuerat impletum & agni carnes cum Apostolis comederat, assumpsit panem, qui confortat cor hominis & ad verum Pascha transgreditur Sacramentum, ut quomodo in præfiguratione ejus Melchisedech summi Dei Sacerdos panem & vinum offerens fecerat, ipse quoque veritatem sui corporis & sanguinis representaret.* Item in panibus propositionis, qui in mensa tabernaculi quotidie coram Domino proponebantur. Damasc. lib. 4. orth. fid. c. 14. utramque figuram conjungit. *Pane & vino suscepit Melchisedech Abraham ex eade alienigenarum revertentem, qui erat Sacerdos Dei altissimi. Illa mensa hanc mysticam præfiguravit mensam, velut & Sacerdos ille Christi veri Sacerdotis figuram præ se ferebat & imaginem. Hunc panem panes figurabant propositionis.* In pane & vino, quæ David universæ multitudini Israel distribuit 2. Sam. 6. v. 19. in pane subcinericio, in cui⁹ fortitudine Elias Propheta ambulavit usque ad montem Dei Horeb. 1. Reg. 19. v. 6. &c. 2. *Propter panis & vini familiaritatem usurpationem.* Inter omnes cibos nullus Naturæ nostræ gratior ac nobis magis familiaris est, quam panis, inter potus nullus Naturæ nostræ gratior, quam vinum, unde de pane dicitur, quod roborat & confortet cor hominis, & de vino dicitur, quod latificet cor hominis. Psal. 104. 15. *Quare cum Salvator noster suum corpus in cibum, & sanguinem suum in potum nobis in sacra cœna offerre voluerit, familiaria illa Naturæ nostræ symbola elegit, quibus mediantibus corpus & sanguinem suum nobis exhiberet.* Damascenus lib. 5. c. 14. *Quia mos hominibus est, panem manducare & vinum & aquam bibere, conjunxit his ipsis suam divinitatem & fecit hæc suum corpus & sanguinem, ut per assuetam & que sunt secundum Naturam, in his, que sunt super Naturam, collocemur.* Petrus Cluniacensis lib. 1. Epist. f. 29. *Ut vita æterna spiritualiter & invisibiliter mundo in presenti collata corporaliter & visibiliter in futuro conferenda signaretur, data est caro Christi sub specie panis ad comedendum, datus est sanguis Christi sub vini forma hominibus ad cibandum, ut sicut pane & vino homines ad vitam mortalem principaliter utuntur, sic ad vitam immortalem, quod est ipse Christus, corpore & sanguine Christi hic spiritualiter, postmodum verò tam spiritualiter quam corporaliter in æternum pascamur.* Huc referri potest, quod vinum vocatur *sanguis vite* Genes. 49. v. 11. Deut. 32. v. 14. quia cum sit calidum & aerium; simil est sanguini & facilius in eum converti potest, quam aqua, quæ est frigida ac terrea. 3. *Propter arctissimam Christi cum nobis & nostri cum Christo unionem*, cujus medium, sigillum ac testimonium in sacra cœna fuit institutum; Christo nihil propinquius vel magis unitum est, quam proprium ipsius corpus & sanguis, quippe quæ personaliter ipsi unita. Vicissim nobis nihil propinquius nec magis unitum, quam cibus & potus, quippe quem intrò assumimus, quique substantiæ cordis nostri agglu-

glutinatur. Inter cibos autem panis, inter potus vinum familiam ducit, ut modò ostendimus. Quare cum Christus arctissimam sui communionem in hoc mysterio instituire & obsignare voluerit, ideò placuit ipsi hic modus, ut mediante benedicto pane & vino corpus & sanguinem suum nobis manducandum ac bibendum daret. Cyrillus lib. 10. in Joh. c. 13. *Non negamus rectè nos fide, caritateq; sincerè Christo spiritualiter conjungi, sed nullam nobis conjunctionis rationem secundum carnem cum illo esse, id profectò pernegamus, idq; à divinis Scripturis alienum esse dicimus. Quis enim dubitavit, Christum etiam sic vitem esse, nos verò palmites, qui vitam inde nobis acquireremus? Audi Paulum dicentem, quia omnes unum corpus sumus in Christo, quia etsi multi sumus, unum tamen in eo sumus, omnes enim de uno pane participamus. An fortè asè putant ignotam nobis mysticæ benedictionis virtutem esse, quæ cum in nobis fiat, nonne corporaliter quoq; facit communicatione carnis Christi Christum in nobis habitare? Cur enim membra fidelium membra Christi sunt? &c. Salvator etiam, qui manducat carnem meam, ait, & bibit meum sanguinem, in me manet. Ego in eo, unde considerandum est, non habitudine solum, quæ per caritatem intelligitur, Christum in nobis esse, sed & participatione naturali. Nam quemadmodum si quis igne liquefactam ceram alii cere similiter liquefactæ ita misceat, ut unum quid ex utrisq; factum videatur: ita communicatione corporis & sanguinis Christi ipse in nobis est & nos in ipso. 4. Propter panem & vini ad corpus & sanguinem Christi assimilacionem. Non statuimus cum Calvinianis, panem & vinum esse tantum signa absentis corporis & sanguinis Christi, ac officium Sacramentale panis & vini absolvi nulla illa quæ quasi panis præfiguret Christi corpus, vinum præfiguret Christi sanguinem, sed ex Apostolo docemus, panem benedictum esse novum corpus & vinum benedictum esse novum sanguinem Christi 1. Cor. 10. v. 16. interim non repudiamus analogiam, quæ à piis etiam veteribus inter panem & corpus Christi inter vinum & sanguinem Christi instituitur, ita tamen ut analogia illa tantum pro adjuncto, non autem pro unico, proprio & principali externorum symbolorum Sacramentali sine & officio habeatur, sicut etiam, mersio in aquam, quæ fit in Baptismo, ad mortificationem veteris Adami præfigurandam à B. Luthero applicatur. Nec absurde cogitatur, Christum ipsum ad illam analogiam nos quodammodo remittere, quando corpus suum vocat panem vitæ, panem vivum, qui de celo descendit. Joh. 6. vers. 32. 35. 48. 50. &c. (pii veteres etiam huc referunt dictum Jer. 11. vers. 19. *mittamus lignum in panem ejus, de quo egimus superius in cap. 167.*) ac semetipsum comparat viti Joh. 15. v. 5. Quemadmodum enim panis paratur ex granis triticeis, ita Christi corpus est granum illud frumenti, quod mortuum copiosum attulit fructum Joh. 12. v. 24. Ut panis in cibano fervore ignis coquitur, & ad cibum paratur: ita Christus in ara crucis fervore caritatis veluti assatus est. Ut panis nutrit & confortat cor hominis: sic Christi corpus pascit nos ad vitam æternam. Ut panis nullum quotidianò sui usu affert fastidium: sic corpus Christi famelicis cordib. sine omni nausea eib⁹ est suavissimum. Ut vinum est succus nobilissimus ex tore cœli & pinguedine terræ natus Gen. 27. v. 28. Sic Christus est spiritualis & cœlestis vitis, in qua natum spirituale illud & cœleste vinum, quod*

in cœna bibimus, videlicet Christi sanguis. Ut vinum sitim tollit & cor latificat Ps. 104. v. 15. sic Christi sanguis æternam sitim tollit ac animas nostras reficit & confortat. Sicut esurienti nihil suavius, quam panis, sitienti & infirmo nihil suavius, quam vinum, Sir. 31. v. 36. sic cordib. famelicis divina gratiæ desiderio flagrantibus nihil suavius obtinere potest, quam corpus & sanguis Christi. Qui jam antè saturi sunt, illis panis & vinum parùm grata sunt: sic cœlestis hic cibus & potus parùm gratus est, parùm etiam prodest illis, qui sine spirituali fame & siti accedunt. 5. Propter caritatis commonefactionem. Quemadmodum sex multis granis unus panis & ex multis vis unus potus paratur: sic in sacra cœna in unum corpus mysticum cibamur, ut velut membra unius corporis caritati & concordia invicem studeamus 1. Cor. 10. v. 17. c. 12. v. 13. Cypr. li. 2. Epist. 30. *Quemadmodum grana multa in unum collecta & commolita & commixta panem unum faciunt: sic in Christo, qui est panis cœlestis, unum sciamus esse corpus, cui conjunctus sit noster numerus & adunatus. Aug. tr. 62. in Joh. Propterea quippe (ob sanctorum scilicet societatem) sicut etiam ante vos hoc intellexerunt homines Dei, Dominus noster Jesus Christus corpus & sanguinem suum in eis rebus commandavit, quæ ad unum aliquid rediguntur ex multis. Namq; aliud in unum ex multis granis conficitur, aliud in unum ex multis acinis constituit. Ad hanc rationem Paulus respexisse videri potest, cum dicit: Unus panis & unum corpus multi sumus omnes, qui de uno pane participamus. 6. Ad designandam perfectam refectiionem. Corpus nostrum ad sui refectiionem & nutritionem non tantum indiget cibo, sed etiam potu, in quo genere panis & vinum eminent. Quia ergo sub pane & vino Christus corpus suum manducandum & sanguinem suum bibendum in sacra cœna nobis offert, eo ipso ostendit, se perfectam & plenam animarum refectiionem in hac mystica cœna nobis exhibere. Eo ipso etiam ostenditur, quod sicut Christus corpus simul & animam propter nos assumpsit & in cruce pro nobis obtulit, ita & corporis nostri & animæ nostræ sit vitæ ac redemptionis liberans utrumq; à morte æterna. In sanguine enim animam designari constat ex Lev. 17. v. 11. *Anima carnis est in sanguine.* 7. Propter umbrarum, figurarum & signorum exclusionem. Si Christo in eucharistiæ institutione propositum fuisset, corpus & sanguinem suum non exhibere præsentia, sed adumbrare absentia, utiq; non abrogasset Sacramentum agni Paschalis, nec ejus loco panem & vinum in hoc novo Nov. Test. Sacramento adhibuisset, siquidem agni Paschalis mactatio ac sanguinis ejus effusio, ut & carnis ejus manducatio & sanguinis in postibus & superliminari domus aspersio multis modis clariorem & evidentiorum cum passione Christi & spirituali ejus fruitione analogiam significativam habent, quam panis & vini manducatio ac bibitio. Pontifici addunt, quod ob representationem passionis ac redemptionis distinctis panis & vini speciebus Christus uti voluerit. *Quia enim in passione, quæ redempti sumus, corpus à sanguine separatim fuit, ideo conveniebat, ut sub una specie corpus & sub altera sanguis commendaretur. Et rursum quia ejusdem redemptionis participatio fit edendo Christi carnem & bibendo ejus sanguinem, sub specie panis corpus, sub specie vini sanguinem institui conveniebat. Sed hoc ita explicandum, ne essentia**

essentia Eucharistiæ in representatione passionis statuatur, atq; hac ratione Calvinianorum errori fomentum suppeditetur. Caterum ex eo, quod Christus Eucharistiæ Sacramentum non solum in pane, sed etiam in vino tanquam duabus integrantibus partibus instituerit, colligimus 1. *Communione sub unâ*, ut vocant, *specie* cum institutione Christi pugnare, vel quod idem est, legitimam cœnæ Dominicæ administrationem non consistere in sola manducatione benedicti panis, nec in sola bibitione benedicti vini, sed utrumq; ad Sacramenti integritatē requiri, tum benedicti panis manducationem, tum benedicti vini bibitionem, ideoque nõ esse talem separationē faciendam, quā quibusdam communicantibus & ad hanc mysticam mensam accedentibus tantum benedictus panis sine benedicto vino detur, sed utrumq; omnibus communicantibus dandum esse. Quod enim Christus verus Deus & homo in sacræ Cœnæ institutione conjunxit, illud nemo hominum separare debet. Mat. 19. v. 6. Jam. v. Christus sacram Cœnam eo modo instituit, ut non solum in ea panem benedictum & mediante eo corpus suum discipulis manducandū dederit, sed etiam vinum benedictum & mediante eo sanguinem suum iisdem bibendum exhibuerit, sicq; manducationem benedicti panis & bibitionē benedicti vini junxerit. Ergo confirmatur hoc argumentum ex eo, quod indistributione benedicti panis & manducatione Sacramentali conjunguntur panis & corpus Christi, non a panis & sanguis Christi; in distributione benedicti vini & bibitione Sacramentali conjunguntur vinum & sanguis Christi, non autem vinum & corpus Christi, unde Apostolus 1. Cor. 10. v. 16. *panem, quem frangimus, vocat κοινωνίαν* (non sanguinis, sed) *corporis Christi, & poculum, quod benedicimus, vocat κοινωνίαν* (non corporis, sed) *sanguinis Christi*; quod Lucas hanc posteriorem institutionis Eucharisticæ partem cum priorē conjungat per particulam *ὡς αὐτός* manifestè ostendens, quod Christus pari modo jusserit benedictum vinum bibere, quomodo jusserat benedictum panem edere; quod Christus in institutione partis hujus posterioris addat particulam universalem: *Bibite ex hoc poculo omnes*. quo ipso mandato occurrere voluit disputationibus de concomitantia & libero calicis usu, quasi nullo præcepto ad usum sacri calicis accessuri ad Dominicam cœnā obstringantur; quod Marcus expressè memoret discipulos Christi mandato obsecutos in prima primæ Cœnæ celebratione omnes ex calice bibisse; denique quod Christus non solum prioris, sed etiam hujus posterioris partis institutionem concludat verbis hæc *προσακτικοῖς Hoc facite*, quibus utrobique nos revocat ad suam voluntatem, ordinationem ac dispositionem in verbis institutionis expressam, ut in verâ fidei obœdientiâ accessuri ad Cœnam Dominicam non solum benedictum panem & mediante eo Christi corpus manducemus, sed etiam benedictum vinum & mediante eo Christi corpus bibamus. Exceptiones, quas Pontificii huic nostro argumento opponunt, & *ψευδο-θεμέλια*, quibus communionem sub una specie stabilire nituntur, exposuimus tract. de Euchar. §. 3. 2. & seqq. 2. nemini licitum esse externa illa symbola, sive res terrenas, panem sc. & vinum, mutare & in eorum locum aliud quiddam analogum substituere, cum descriptio & repetitio institutionis tax-